－1－

平成３０年第２回榛東村議会臨時会会議録第１号

平成３０年５月２４日（木曜日）

───────────────────────────────────

議事日程 第１号

   平成３０年５月２４日（木曜日）午前９時４５分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 議案第４５号 榛東村教育委員会教育長の任命について

───────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１４名）

          １番  波多野 宏 美 君         ２番  善養寺   孝 君

          ３番  蜂 巢   實 君         ４番  村 上 慎 一 君

          ５番  川 田 敏 彦 君         ６番  小野関 治 義 君

          ７番  髙 田 清 一 君         ８番  清 水 健 一 君

          ９番  柗 井 保 夫 君        １０番  小 山 久 利 君

         １１番  山 口 宗 一 君        １２番  岸   昭 勝 君

         １３番  早 坂   通 君        １４番  南   千 晴 君

欠席議員（なし）

───────────────────────────────────

説明のため出席した者

村 長 真 塩   卓 君 副 村 長 倉 持 直 美 君

総 務 課 長 清 村 昌 一 君 企 画 財 政 課 長 早 川 弘 行 君

税 務 課 長 岩 田 彦 一 君 住 民 生 活 課 長 山 本 正 子 君

健 康 保 険 課 長 安 田   睦 君 産 業 振 興 課 長 狩 野 宏 記 君

建 設 課 長 久保田 邦 夫 君 上 下 水 道 課 長 山 口 誠 一 君

会 計 課 長 浅 見 英 一 君 教 育 長 阿佐見   純 君

教 育 委 員 会
事 務 局 長

小 池 賢 一 君

───────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 飯 塚 邦 守 書 記 志 岐 英 代

－3－

◎開会・開議

午前９時４５分開会・開議

○議長（南 千晴君） おはようございます。

 ただいまから平成30年第２回榛東村議会臨時会を開会いたします。

 議員は全員出席ですので、本日の会議は成立いたします。

 直ちにお手元に配付しました日程により会議を行います。

─────────────────◇─────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（南 千晴君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により議長において行います。

 ８番清水健一議員、９番柗井保夫議員を本日の会議録署名議員に指名いたします。

─────────────────◇─────────────────

◎日程第２ 会期の決定について

○議長（南 千晴君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 第２回臨時会の会期については、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異議ございません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（南 千晴君） 異議なしと認め、本臨時会の会期は、本日１日限りとすることに決定いたし

ました。

─────────────────◇─────────────────

◎日程第３ 議案第４５号 榛東村教育委員会教育長の任命について

○議長（南 千晴君） 日程第３、議案第45号 榛東村教育委員会教育長の任命についてを議題とい

たします。

 阿佐見教育長。

〔教育長 阿佐見 純君発言〕

○教育長（阿佐見 純君） 本件は人事案件であり、私が関係しておりますので退席を申し出ます。

○議長（南 千晴君） ただいま阿佐見教育長から退席の申し出がございましたので、これを許可い

たします。

 暫時休憩といたします。

午前 ９時４６分

───────────────────────────────────

午前 ９時４７分

○議長（南 千晴君） 会議を再開いたします。

－4－

 提案理由の説明を求めます。

 真塩村長。

〔村長 真塩 卓君登壇〕

○村長（真塩 卓君） 改めましておはようございます。

 議案第45号 教育委員会教育長の任命についてご説明を申し上げます。

 現教育長の阿佐見純氏が、その任期が本年の５月28日をもって終了となります。私としては、引き

続き阿佐見氏を教育長として任命いたしたく、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第１

項の規定に基づきまして議会の同意を求めるものでございます。

 阿佐見氏につきましては、平成23年８月に教育長に任命されました。村の教育行政の司令塔として

数々の実績を上げていただいております。

 学校教育については、全ての子どもたちを全ての教職員で育てる、そういう方針のもと、教職員の

資質向上あるいは指導体制の充実に努めてまいりました。特にぐんぐんスクール、ぐんぐん土曜塾、

榛東村の特色ある施策を実施いたしまして、また新学習指導要領を先取りいたしまして、オンライン

英会話を他市町村に先駆け平成29年度から実施しているところでございます。さらに、言語通級指導

教室あるいは適用指導教室の開設、教育施設のバリアフリー化、ＩＣＴ環境の整備など教育的ニーズ

や新たな教育課題を踏まえた教育環境の整備にその手腕を遺憾なく発揮されているところでございま

す。

 生涯学習の分野では、放課後や休日における子どもの居場所づくりのため、放課後子ども教室を実

施いたしまして、運営スタッフとして地域の人材確保、活用もあわせて行っているところでございま

す。

 平成28年度から開催されている子ども議会も阿佐見氏の発案によるものでありますが、子ども議員

からの提言を速やかに実行に移し、伝統文化教室の開催あるいは文化財のリーフレットを作成して、

教材として活用するなどの取り組みを行っております。これはスピード感のある実行力を兼ね備えて

いるところでございます。

 村の将来像である「子どもに夢を みんなに福祉と安全を」、それに迫る子ども夢を与える教育を

まさに実践をしていただいているところでございます。豊かな知識と経験に裏打ちされたこれらの実

績を生かして、さらなる村の教育行政の発展につなげていただきたいと考えまして、引き続き阿佐見

氏を教育長として任命いたしたく、議会の同意をお願いするものでございます。皆さんによろしくお

願いいたします。

 終わります。

○議長（南 千晴君） 提案理由の説明が終わりました。

 ここでお諮りいたします。

 人事案件ですので、質疑、討論を省略し、直ちに採決に入りたいと思いますが、これにご異議ござ

－5－

いませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（南 千晴君） 異議なしと認め、直ちに採決を行います。

 議案第45号 榛東村教育委員会教育長の任命について同意することに賛成の議員の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（南 千晴君） 全員賛成。

 よって、本案は同意されました。

 ここで阿佐見教育長入室のため、暫時休憩といたします。

午前 ９時５２分

───────────────────────────────────

午前 ９時５３分

○議長（南 千晴君） 会議を再開いたします。

 ここで、ただいま榛東村教育委員会教育長として同意されました阿佐見純教育長から挨拶をいただ

きたいと思います。よろしくお願いいたします。

〔教育長 阿佐見 純君登壇〕

○教育長（阿佐見 純君） 私の人事案件につきまして、議員の皆様のご同意をいただけたこと感謝

を申し上げたいと思います。

 私も来週５月29日火曜日から３期目８年目とそういう時期を迎えることになりました。教育委員会

では、いろんな施策を講じておるわけですけれども、その基本的目標につきましては、「心温かく思

いやりのあるむらづくり」とこういうことを掲げております。学校教育部門、それから生涯学習部門

においても、この基本目標の具現化に向け一層今後も努力することをお誓い申し上げたいと思います。

つきましては、議員の皆様のご支援を賜りますようお願い申し上げまして挨拶といたします。きょう

はありがとうございました。

─────────────────◇─────────────────

◎閉  会

○議長（南 千晴君） 以上で本日付議された案件は全て終了いたしましたので、平成30年第２回榛

東村臨時会を閉会といたします。

 大変お疲れさまでした。

午前 ９時５５分